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NOWOROCZNE ŻYCZENIA 

DRUHA NACZELNIKA 

U progu 1991 roku składam wszystkim Instruktorom, 
<Ę j s Drużynowym, Wędrownikom, Harcownikom, Zuchom i Skrza- 

ORGANIZ h tom życzenia pomyślnego Nowego Roku, tak w życiu oso- 
a ; bistym, jak i w pracy harcerskiej. Równocześnie sa- 

lutuję Instruktorom i Drużynowym, którzy stoją w pier- 
wszej linii walki o lepszego człowieka. Salutuję rów- 

nież tym, którzy na swoim odcinku frontu, na swojej 
harcerskiej placówce, wychowują dzieci i młodzież 
metodą harcerską skautową. Prowadzi nas wszystkich 

NE miłość do drugiego człowieka, która uskrzydla naszą 
JĄ działalność. i 

INSTRUKTORZY PISZĄ... zad 
Oprócz korespondencji służbowej Druh Naczelnik i Główna Kwatera Harcerzy otrzymali 

pozdrowienia z okazji 40-lecia założenia Harcerstwa w Australii, oraz założenia Hufca 
Gdynia, Anglia. Otrzymaliśmy zaproszenie na uroczystości i Zlot ZHP Okręqu Australia. 
Pozdrowienia nadesłali: hm. K.Półczyński,Przew.Wschodniego Rejonu, Francja, dz.h. K.Fi- 
lipowicz-Polańska,Przew.Zzarządu Obwodu ZHP Dania. Od Instruktorów otrzymaliśmy pozdro- 
wienia i serdeczne życzenia ze wszystkich stron świata: hm.L.M.Kliszewicz, Anglia,hm. 
J.I.Parkola, Kom.Chor.Anglia, hm.K.I.Goliński,Anglia, hm.K.Januszajtis,Anglia, hm.J.Ku- 
cewicz,Anglia, hm.B.Kuczewski ,Kanada, pwd.P.A.Czajkowscy,Niemcy, Szczep "Jasna Góra", 
Niemcy, hm.W.Szablewski ,Anglia, hm.R:J.Langner,Stany Zjednoczone, hm.W.Dembski ,Austra- 
lia, hm.M.Sciciński „Anglia, hm.K.Z.Stohandel ,Kanada,hm.E,Andrzejewska,Anglia, dz.h.B.A. 
Jaworek ,Anglia,hm.S.Kwiecień, Kom.Chor.Stany Zjednoczone, Instruktorzy hufca "Warmia" 
/ 27 podpisów /,Stany Zjednoczone, hm.W.W.Szupryczyński „Australia, ks.hm.E.Rytko,Walia, 
hm.C.W.Pukacz,Anglia, dz.h.J.Szkudłapski ,Anglia, phm.W.B.Falkowski „Anglia, hm.W.Hausner, 
Polska, hm.R.Musiał,Polska, phm.B.J.Szulc,Anglia, pwd.R.D.Bogucki,Anglia, Hufiec "Pole- 
sie" „Australia ,hm.Z „Czajkowski ,Przew.Z.0.Stany Zjednoczone,phm.K.E.Brzeski,Anglia, hm. 
S.W.Grycko,Stany Zjednoczone, Szczep "Pomorze" z St.Catharine,Kanada,phm.C.Róg, hm.M. 
Figiel,Polska, hm.S.Janus,Przew.Z.0.Australia, phm.M.U.Czyżakowie,Austria,Szczep "Pola- 
nie", Austria,phm.W,Zankowicz,Kanada, hm.B.Jakubczak,Drużyna Wędrowników hufca "Kresy", 
Stany Zjednoczone, hm.J.Wałda,Australia, dz.h.S.Krotkiewski,Francja, hm.T.Żelazny,Pols— 
ka, Instruktorzy Chorągwi Harcerzy w Argentynie /14 podpisów/, hm.A.Giżycki „Australia, 
Instruktorzy Chorągwi Harcerzy Australia /9 podpisów/, 31-szy Krąg "Tatry", Kanada /43 
podpisy/, dz.h.R.Kopeć „Francja, dz.h.J.Bijas,Francja, phm.E.Marciniak,Francja, hufiec 
"Benórzae'unKkanada. phm.R.Wygachiewicz , Argentyna. 
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NASZA ORGANIZACJA 

JAKIE MAMY DRUŻYNY? 
Są drużyny, gdzie widać wysoki poziom wyrobienia narodowo-harcerskiego. 

Na zbiórkach słyszy się język polski, zbiórki są prowadzone w formie sta- 

łego konkursu między zastępami, Bardzo wyraźnie jest podkreślona rola 
zastępu. Karta punktacyjna odgrywa ważne zadanie w działalności zastępów. 

Książka pracy drużyny, książka kasowa, książeczki zastępów są prowadzone 
na wzorowym poziomie. Obecność, punktualność, umundurowanie, śpiew, muszt- 
ra są bez zarzutu, tak jak być powinno. 

Są drużyny na średnim poziomie wyrobienia narodowo-harcerskiego. Na 
zbiórkach słyszy się język polski. Zbiórki prowadzone są przeważnie całą 
drużyną, bez specjalnego podkreślenia roli zastępu. Brak konkursu między 

zastępami. Brak karty punktacyjnej. Punktacja tylko sporadyczna. Książ- 
ka pracy drużyny, książka kasowa, książeczki zastępów mogłyby być prowadzo- 
ne znacznie lepiej i aktualnie. 

Są drużyny na dostatecznym poziomie wyrobiehia narodowo-harcerskiego. 
Często słyszy się język angielski na zbiórkach. Zbiórki są mało atrakcyj- 
ne. Zastępy nie odgrywają żadnej roli. Brak punktacji stosowanej nawet 

sporadycznie. Brak książki pracy drużyny, brak książki kasowej, brak 
książeczek zastępów. 

Są drużyny, których działalność ogranicza się tylko i wyłącznie do 2 -— 3 
wystąpień w ciągu roku na akademiach religijno-narodowych w danym ośrodku. 

Wystąpienia te są notowane w lokalnej prasie. 

To są drużyny "sztandarowe", które dają sztandar i tło czystych ładnych 
mundurów harcerskich, ku wielkiemu zadowoleniu organizatorów i rodziców, 
ale z harcerskiego, wychowawczego punktu widzenia to "są drużyny, których 

nie ma". 

Maks. pkt. 

Obecność drużynowego i przybocznego na odprawach 10 
Przepisowe umundurowanie drużyny 10 
Karność i obowiązkowość drużyny i komendy drużyny 10 
Praca drużyny w oparciu o stopnie i sprawności 10 
Praca drużyny zastępami 10 
zastęp zastępowych 10 

Administracja i gospodarka drużyny 10 
Praca drużyny dla szczepu i ośrodka parafialnego 10 

Udział drużyny w imprezach hufca 10 
Udział drużyny w konkurencjach sportowych 10 

Udział funkcyjnych drużyny w kursie zastępowych 10 
Udział funkcyjnych drużyny w kursie przewodników 10 

Razem:120 

WARUNKI PRACY 
Każdy teren ma lepsze lub gorsze warunki pracy. Są szczepy i hufce, 

które potrafiły, dzięki umiejętności drużynowych, szczepowych, hufcowych, 
tak się zorganizować, że mają do dyspozycji świetlice na zbiórki, własne 
harcówki, tereny do obozowania, stanice, przy równocześnie pełnym zaan- 
gażowaniu się rodziców. Są szczepy i hufce, które tego nie mają, a rodzi- 
ce są "neutralni". 
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METODY -PROGRAMY 
WIEDZA O POLSCE 

Pogłębiajmy wśród młodzieży w naszych szeregach harcerskich znajomość 
Polski i jej kultury, jej życia, historii, geografii, 

Zapoznawajmy naszą młodzież z życiorysami wielkich Polaków, z wydarze- 
niami z historii Polski, mającymi wpływ na dzieje innych krajów. 

Przez piśmienne konkursy literackie, konkursy wiedzy o Polsce wprowa- 
dzajmy stały kontakt chłopców z polskim słowem pisanym przez nich samych. 

Rozbudzajmy zainteresowanie wśród jednostek do wydawania pisemek, jedno- 
dniówek, itp.,pisanych i wydawanych przez chłopców dla chłopców. Odpo- 
wiednie nagrody i wyróżnienia mogą w tej akcji pomóc. 

Za pośrednictwem Głównej Kwatery nawiązujmy kontakt z drużynami w Pols- 
ce. 

HP ARCERENADY 
Celem propagandy harcerstwa na zewnątrz w ośrodkach polskich, można 

organizować, od czasu do czasu, kominki harcerskie na większą skalę typu 

"harcerenady", z zaproszeniem rodziców, duchowieństwa, lokalnych przed- 
stawicieli życia społeczno-kulturalnego i przełożonych harcerskich. 

Nie mylić z akademiami narodowo-religijnymi, w których harcerstwo bie- 
rze udział, lub jest ich wyłącznym organizatorem. 

Należałoby przewidzieć nagrody dla drużyn/hufców za najlepiej zorgani- 
zowany i na wysokim poziomie przeprowadzony kominek-harcerenadę-rewię 
harcerską. 

TURNIEJE 
Propagujmy w ad turniejów pływanie, szermierkę, zjazd na timiBy;łtuUcZ= 

nictwo, strzelanie, szachy, kajakarstwo. Są to bowiem jedyne dziedziny 

sportu, nie objęte przez inne organizacje czy polskie kluby młodzieżowe. 
zajęcia tego typu muszą być zawsze prowadzone przez specjalistów, fachow- 
ców, ludzi= doświadczonych, znających lokalne przepisy bezpieczeństwa. 

W swej specyficznej odrębności te dziedziny sportu powinny się stać 
szczególną atrakcją dla młodzieży harcerskiej i młodych instruktorów. 
Szukając tych gałęzi sportu, znajdą je tylko w harcerstwie. 

Odpowiednie puchary z wygrawerowanym nazwiskiem mistrza powinny uczynić 
turnieje wielkim przeżyciem dla wszystkich - zżzainteresowanych, 

NASZE PROGRAMY 
Czy są dopasowane do miejscowych warunków i potrzeb? Czy są aktualne 

i atrakcyjnie realizowane? Czy na zbiórkach dzieje się coś naprawdę cieka- 
wego, wartościowego? Czy każde spotkanie na zbiórce, wycieczce, biwaku, 
obozie, kolonii, jest radosnym i bogatym w treść wychowawczą - wielkim 
przeżyciem! 

Pamiętajmy, że chłopiec zasadniczo ocenia harcerstwo według ilości ra- 
dosnych przeżyć i przygód harcerskich. Drużynowy, Instruktor, który po- 
srati stworzyć takie sytuacje, używając harcerski warsztat pracy w formie 
gier, ćwiczeń, śpiewu, sprawności i stopni, zasługuje na tytuł dobrego 
instruktora, z którego Organizacja jest dumna i którego wszyscy szanują 
i podziwiają. 
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Z TECZKI KSZTAŁCENIA 
FORMA PRACY KOMEND 

Rozwijajmy pracę w komendach na platformie koleżeńskiej. Pracujmy w gronie przyja- 
ciół pełniących różne funkcje. Instruktor grupujący kolegów, przyjaciół wokół siebie > 
ma szanse osiągnięcia w pracy harcerskiej lepszych rezultatów i większego zadowolenia 
osobistego z dobrze spełnionego obowiązku. Młodzież w jednostkach więcej korzysta. 
Instruktor typu doktrynerafformalisty "taki przepis, tak musi być, rozkaz wykonać" na- 
potka wśród swoich najbliższych współpracowników w komendzie na trudności i wyniki 
jego wysiłków i pracy będą krótkotrwałe. Taki instruktor najczęściej ma "formalną" 
komendę na papierze i wszystko robi sam. Młodzież, dla której pracuje, traci. 

Dobrany umiejętnie zespół pracy, komenda, to połowa sukcesu zamierzonego wysiłku. 

ZASTĘP INSTRUKTORSKI 
zastęp instruktorski w szczepie - Rada Szczepu, -— w hufcu - Rada Hufca, składa się 

z drużynowych i przybocznych i jest pierwszą fazą kształcenia instruktorskiego, które 
powinno być ściśle związane z normalną pracą szczepu/hufca. 

Ta pierwsza faza kształcenia powinna objawiać się, między innymi, w formie zachęcania 
potencjalnych kandydatów na instruktorów do pogłębiania i poszerzania swoich wiadomoś- 
ci harcerskich przez spotkania, rozmowy, dyskusje ze starszymi instruktorami mieszkają- 
cymi na terenie szczepu, hufca, a nie koniecznie mającymi formalny przydział organiza— 
cyjny. 

W zastępie instruktorskim nie należy przetrzymywać starszej młodzieży na stopniach. 
Drużynowy, przyboczny, który sam nie zdobywa wyższych stopni, jak H.O0., przewodnik, H.R. 
phm., sprawności III szczebla lub szyszek wędrowniczych, daje drużynie zły przykład, 
a tym samym zniechęca swoich chłopców po pięcia się w górę po drabince harcerskiej. 
Taki drużynowy, przyboczny, nie rozumie sensu wychowania harcerskiego. 

zastęp instruktorski powinien w zasadzie stać się do pewnego stopnia kursem metodycz- 
nym, pracującym pod nadzorem doświadczonych instruktorów. 

Członkowie zastępu instruktorskiego prowadzą zajęcia w swoich jednostkach, program 
tych zajęć, jego wykonanie - omawiane jest na zbiórkach zastępu instruktorskiego. 

Wskazany jest szeroki zakres jakościowy zajęć zastępu instruktorskiego. Należy wy- 
powiedziom, doświadczeniom, uczestników dawać naświetlenie metodyczne, czyli przez 
ocenę metodyczną starszych instruktorów, nauczyć właściwego stosowania metody harcers— 
kiej. 

Tak zrozumiana rola zastępu instruktorskiego w szczepie/hufcu jest solidnym fundamen- 
tem dla chorągwianych konferencji metodyczno-kształceniowych i dla chorągwianych kur- 
sów instruktorskich pod namiotami. 

ŚWIATOWY KONKURS DRUŻYN 

DRUŻYNA w AKCJI 
Drużyna w akcji jest sfilmowana z głosem na wideo. Konkurs trwa 12 miesięcy. Roz- 

poczęcie 1.1.1991; zakończenie 31.12.1991. 

Szczegóły: patrz Nr 13 "Otwartego Kręgu" z listopada 1990 roku. 
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